
     

  

 

Società Uninominale 

Società soggetta a coordinamento e controllo da parte del Comune di Porto S. Giorgio 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N AP_ 2022052401 del 24/05/2022  
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO APERTA SU PORTALE MEPA RELATIVA 

ALL’AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI PRONTO INTERVENTO, 

REPERIBILITA’, ALLACCIAMENTI, MANUTENZIONE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 

METANO GESTITA DALLA SGDS MULTISERVIZI srl. CIG 925024687A. 

 

L’AMMINISTRATRICE UNICA 
 

PREMESSO 

 - che la SGDS MULTISERVIZI srl, per l'espletamento delle proprie funzioni su mandato del 
Comune di Porto San Giorgio, esegue tutte quelle attività e prestazioni necessarie alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria della rete gas metano, alla costruzione di nuovi 
allacciamenti per le utenze, al servizio di pronto intervento e di reperibilità 24 h su 24 h, 
con l’obiettivo di assicurare alla comunità un servizio di distribuzione gas continuo, sicuro 

ed efficiente. 

- che per l’attuazione delle attività e prestazioni anzidette, non avendo personale ed 

attrezzature idonei alla fattispecie, si rende necessario rivolgersi a ditte specializzate nel 

settore, attraverso una procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che l'importo dell'appalto per i lavori di pronto intervento, reperibilità, 

allacciamenti, manutenzione della rete di distribuzione del gas metano, della durata di 

anni due, è pari a € 160.000 compresi oneri per la sicurezza, oltre iva, e che pertanto è 

possibile procedere attraverso una gara di appalto, precisando che l’aggiudicazione 

avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del suddetto d.lgs., al prezzo più basso; 

 

RITENUTO opportuno pertanto, al fine di assicurarsi le migliori condizioni economiche 

disponibili nel mercato per l'appalto di che trattasi, attivare una procedura negoziata 

aperta a tutte le aziende presenti nel Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA) in possesso dei requisiti previsti in capitolato di appalto; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, 

ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



     

  

 

Società Uninominale 

Società soggetta a coordinamento e controllo da parte del Comune di Porto S. Giorgio 

 

 

PRECISATO CHE: 

• il fine che si intende perseguire è garantire la regolare funzionalità della rete di 

distribuzione del gas-metano; 

• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto “i lavori di pronto intervento, 

reperibilità, allacciamenti, manutenzione della rete di distribuzione del gas 

metano”; 

• luogo di svolgimento: città di Porto San Giorgio; 

• procedura d'offerta: percentuale di sconto sui prezzi posti a base d’asta, per una 

stima dell'appalto in Accordo Quadro pari ad € 155.200,00 oltre IVA ed oneri per 

sicurezza; 

• tempi di svolgimento del servizio: 24 mesi; 

• termini di pagamento: 60gg dalla ricezione della fattura; 

• tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti 

dall'articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il contraente è scelto mediante procedura negoziata attraverso l’utilizzo del MEPA, 

con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.lgs 50/2016; 

VISTI gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile: 

• Lettera d'invito; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• Istanza di ammissione alla gara – modello di dichiarazione unica MOD 1 ; 

• Dichiarazione casellario giudiziario e carichi pendenti MOD 2; 

• DGUE MOD 3; 

• Dichiarazione soggetti delegati MOD 4; 

• Dichiarazione soggetti delegati cessati MOD 5; 

• Modelli dichiarazione requisiti; 

 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: CIG 925024687A; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

 

DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una gara in Accordo Quadro art. 54  

del D.lgs 50/2016 mediante procedura negoziata aperta sul portale MEPA, per i  “lavori 

di pronto intervento, reperibilità, allacciamenti e manutenzione della rete di 

distribuzione del gas metano in gestione alla SGDS MULTISERVIZI nel territorio di 

Porto San Giorgio e Salvano di Fermo”; 



     

  

 

Società Uninominale 

Società soggetta a coordinamento e controllo da parte del Comune di Porto S. Giorgio 

 

 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare, nonché il 

capitolato speciale di appalto che si allegano al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale, contenente le condizioni e le clausole del contratto che 

verrà stipulato con la ditta aggiudicataria; 

DI STABILIRE: 

• il fine che si intende perseguire è garantire la regolare funzionalità della rete di 

distribuzione del gas-metano; 

• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la “i lavori di pronto intervento, 

reperibilità, allacciamenti, manutenzione della rete di distribuzione del gas 

metano”; 

• luogo di svolgimento: città di Porto San Giorgio; 

• procedura d'offerta: percentuale di sconto sui prezzi posti a base d’asta, per una 

stima dell'appalto in Accordo Quadro pari ad € 155.200,00 oltre IVA ed oneri per la 

sicurezza; 

• tempi di svolgimento del servizio: 24 mesi; 

• termini di pagamento: 60gg dalla ricezione della fattura; 

• tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti 

dall'articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il contraente è scelto mediante procedura negoziata attraverso l’utilizzo del MEPA, 

con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.lgs 50/2016; 

DI FISSARE il termine per la ricezione delle offerte in 26 giorni, secondo le disposizioni del 

Dlgs n.50/2016; 

DI PROCEDERE alla scelta del contraente attraverso pubblicazione sulla piattaforma MEPA 

ed Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

DI DELEGARE il Direttore Ceccarani Marco all’espletazione della procedura nella 

piattaforma MEPA; 

DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola offerta valida; 

DI NOMINARE Rup Geom. Palmieri Andrea e Rec Egidi Graziano; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

            L’Amministratrice Unica  

                                                                   Avv. Maria Gabriella Caliandro 

        


		2022-05-25T07:50:07+0000
	CALIANDRO MARIA GABRIELLA




